
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO L’articolo 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 14 luglio 2023, n. 81; 

VISTO il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

(IV serie speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 con cui è stato 

bandito il concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento 

di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il proprio Decreto n. 1722 del 07/08/2025 con il quale sono stati assegnati 

alle Istituzioni Scolastiche, quale sede oggetto del primo incarico 

dirigenziale a decorrere dal 1/09/2025, n. 39 candidati inseriti nella 

graduatoria; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 956 del 16/10/2019 con il quale sono state 

definite le “Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova della 

dirigenza scolastica”; 

RICHIAMATA la previsione dell’articolo 6 comma 1 del D.M. 956/2019, in ordine alla 

competenza dello scrivente a designare i Dirigenti Scolastici cui assegnare le 

funzioni di tutor per i Dirigenti Scolastici neoassunti; 

DATO ATTO  

 

 

 

RICHIAMATI 

 

che il D.M. 956/2019 dispone che l’individuazione dei tutor è effettuata tra i 

dirigenti scolastici in possesso delle migliori competenze professionali e 

l’attitudine a svolgere funzioni di tutoraggio, counseling, supervisione 

professionale; 

i criteri di designazione previsti dall’articolo 6 comma 2 del citato D.M. 

956/2019 e le funzioni da svolgere elencate al comma 3 del medesimo 

articolo; 

RITENUTO 

 

 

 

RITENUTO  

 

 

 

opportuno, in fase di individuazione dei Dirigenti tutor e di assegnazione a 

ciascun Dirigente Scolastico neoassunto, tenere conto, oltre che delle 

richiamate competenze e di quanto già disponibile agli atti 

dell’Amministrazione sulla carriera dei Dirigenti Scolastici, ove possibile 

della prossimità geografica e del ciclo di istruzione di afferenza delle 

istituzioni scolastiche interessate;  

che nell’individuazione si terrà conto della tipologia di indirizzo della scuola, 

del contesto territoriale e delle competenze specifiche del dirigente 

neoassunto, così da favorire l’aderenza del tutor alle esigenze formative del 

neoassunto; 

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4 del predetto D.M. che riconosce ai Dirigenti Scolastici 

tutor un compenso economico, da determinarsi nell'ambito delle risorse 

assegnate alle attività di formazione e di prova; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

RITENUTO necessario individuare con la massima sollecitudine i Dirigenti Scolastici con 

funzioni di tutor da assegnare a ciascun Dirigente Scolastico neoassunto, in 

modo da renderli operativi fin dalle prime settimane dell’a.s. 2025/2026; 

NELLE MORE dell’emanazione della nota ministeriale relativa al periodo di formazione e 

prova per i Dirigenti Scolastici neoassunti nell’a.s. 2025/2026; 

 

DECRETA 

1. Sono designati a svolgere nell’a.s. 2025/2026 le funzioni di tutor di cui al D.M. 956/2019 

citato in premessa i Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco, parte integrante del 

presente decreto; 

2. ai Dirigenti di cui al precedente articolo sono assegnati i Dirigenti Scolastici assunti in prova 

nell’a.s. 2025/2026, così come a fianco di ciascuno indicati nell’allegato medesimo; 

3. i Dirigenti di cui all’articolo 1 svolgeranno le funzioni previste dal D.M. 956/2019, con 

particolare riferimento all’articolo 6 comma 3, all’articolo 7 comma 4 ed all’articolo 9 

comma 4, secondo le indicazioni che saranno fornite da questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 

4. i Dirigenti con funzioni di tutor esercitano ogni utile forma di ascolto, consulenza e 

collaborazione per migliorare la qualità e l’efficacia dell’azione dirigenziale, predispongono 

momenti di reciproca osservazione nell’attività di accompagnamento ai principali compiti 

connessi alla funzione dirigenziale e, entro il mese di giugno 2026, invieranno all’USR per il 

Lazio una relazione finale dettagliata, comprensiva del parere, relativa alle attività di 

formazione realizzate nonché delle risultanze delle eventuali verifiche effettuate, ed in 

generale di ogni elemento utile alla valutazione del servizio del dirigente scolastico 

neoassunto; 

5. ai Dirigenti di cui all’articolo 1 sarà riconosciuto un compenso forfettario, che sarà definito 

dall’Amministrazione Centrale con successiva nota. 

                                                                                                                                                               

IL DIRETTORE GENERALE 

         Anna Paola Sabatini 

 

Ai Dirigenti Scolastici individuati quali tutor a.s. 2025/2026  

Ai Dirigenti Scolastici neoassunti a.s. 2025/2026 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 

         p.c. alle OO.SS. dell’Area Dirigenziale istruzione e ricerca 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-10-03T09:31:27+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-10-03T11:40:52+0200
	protocollo




